
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/08035 

 Del: 13/10/2023 

 Proponente: Direzione Infrastrutture di viabilità e mobilità 

 

OGGETTO: 

“MAAS4ITALY” - PNC - Piano Nazionale Complementare PNC-A.1-N1-Rafforzamento misura PNRR M1C1 - 

Investimento 1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" misura 1.4.6. “MOBILITY AS A SERVICE FOR ITALY” 

- finanziato dal Fondo Complementare PNRR 

Gestione e coordinamento tecnico (Project management) del progetto.

Affidamento incarico supporto al RUP

 

Il Direttore

Premesso che: 

-         con  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  38  del  19/09/2022  è  stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;

-         con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 29/03/2023 avente ad 

oggetto  "Documenti di  programmazione  2023/2025:  approvazione  note  di  

aggiornamento al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota integrativa,  piano triennale  

investimenti ed  ulteriori  allegati "  è  stato  approvato  il  bilancio  annuale  di 

previsione 2023 ed il bilancio pluriennale 2023-2025;

-         con  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  203  del  09/05/2023  sono  stati 

approvati il  " Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025"  ed  il 

"Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2023-2025";

Pag. 1 di 8 DD/2023/08035



-          con deliberazione n. 381 del 11.8.2022, la Giunta comunale ha approvato la proposta progettuale presentata dal Comune di Firenze in risposta all’Avviso “MAAS4ITALY” - PNC - Piano Nazionale Complementare PNC-A.1-N1-Rafforzamento misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" misura 1.4.6. “MOBILITY AS A SERVICE FOR ITALY” - finanziato dal Fondo Complementare PNRR - CUP H11J22000450006  

-;

-         con deliberazione n. 322 del 20.6.2023 la Giunta comunale   ha approvato il 

Piano Operativo relativo al progetto “Mobility as a Service for Italy – Firenze” – 

CUP  –  a  valere  sull’Avviso  pubblico  “MAAS4ITALY”  –  Rafforzamento  misura 

PNRR  M1C1  –  Investimento  1.4:  “Servizi  digitali  e  esperienza  dei  cittadini” 

Misura  1.4.6.  “Mobility  as  a  service  for  Italy”  finanziato  dal  Fondo 

complementare PNRR Piano Nazionale Complementare PNC-A.1-N1 nonché ha 

altresì  approvato  la  Convenzione  relativa  al  finanziamento  concesso  dal 

Dipartimento per la trasformazione digitale per il progetto “Mobility as a Service  

for Italy – Firenze” – CUP H11J22000330006 per le sperimentazioni MaaS e CUP 

H11J22000350006 per la digitalizzazione del trasporto pubblico locale – a valere 

sull’Avviso  pubblico  “MAAS4ITALY”  –  Rafforzamento  misura  PNRR  M1C1  – 

Investimento  1.4:  “Servizi  digitali  e  esperienza  dei  cittadini”  Misura  1.4.6. 

“Mobility  as  a  service  for  Italy”  finanziato  dal  Fondo  complementare  PNRR 

Piano Nazionale Complementare PNC A.1-N1; 3. 

-         col medesimo provvedimento la Giunta ha dato mandato al Direttore della 

Direzione Infrastrutture di Viabilità e Mobilità di sottoscrivere la Convenzione di 

cui trattasi, cui è allegato il Piano Operativo;

Visto il Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2023/2024 del Comune 

di Firenze, in particolare l’acquisto in questione avente CUI S01307110484202200257

Tenuto conto che il sottoscritto RUP, per la gestione e coordinamento tecnico (Project 

management) del progetto in questione, attività particolarmente complessa che richiede 

senz’altro competenze altamente specialistiche,  ha necessità  di  essere  supportato da 

soggetti in possesso dei requisiti richiesti.

Visto l’art.  15  del  D.Lgs.  36/2023  nonché,  in  particolare,  il  comma  3  dell’art.  2 

dell’Allegato i.2 del suddetto Decreto.

Dato atto che con prot.n.  301988/2023 il  Direttore della Direzione Gare,  Appalti  e 

Pag. 2 di 8 DD/2023/08035



Partecipate  ha  comunicato  che  non  vi  sono,  all’interno  dell’Amministrazione 

dipendenti che possono svolgere le funzioni richieste nei tempi idonei al rispetto della 

programmazione.

Richiamati:

· il D.L. 77/2021,  convertito, con modificazioni,  dalla legge 29 luglio 2021, n. 

108;

· il D.L. 13/2023, coordinato con la legge di conversione 21 aprile 2023, 41;

· Circolare  del  13  luglio  2023  recante  “Il  regime  giuridico  applicabile  agli 

affidamenti  relativi  a  procedure  afferenti  alle  opere  PNRR  e  PNC 

successivamente  al  1°  luglio  2023  –  Chiarimenti  interpretativi  e  prime 

indicazioni operative”.

Dato atto che l'importo complessivo stimato del contratto in questione è inferiore a 

140.000,00 euro; 

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) del D.Lgs 36/2023 anche senza consultazione di più operatori economici;

Considerato che  ai  sensi  dell’art.  17  comma  2  del  D.Lgs.  36/2023  in  caso  di 

affidamento  diretto  la  decisione  a  contrarre  “...individua  l’oggetto,  l’importo  e  il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, 

se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-

professionale”;

Preso atto che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023 è possibile utilizzare il criterio 

del minor prezzo;

Dato atto che l’importo del presente affidamento è superiore a € 5.000,00; 

Considerato che in ragione dell’importo superiore a € 5.000,00 e inferiore alla soglia 

Pag. 3 di 8 DD/2023/08035



di rilievo comunitario per quanto disposto al comma 450 art. 1 della L n. 296/2006 e 

ss.mm.ii. è obbligatorio per gli enti pubblici territoriali ricorrere al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati  elettronici ovvero al sistema 

telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo 

svolgimento delle relative procedure;

Considerato che ai fini dell’affidamento di cui trattasi si è ritenuto di dover invitare a 

formulare  la  propria  offerta  economica,  tramite  la  piattaforma  START,  messa  a 

disposizione dalla Regione Toscana, la società NET Engineering srl con sede legale in 

Via Squero,  12 Monselice  (Padova)  35043, Cod.  Fiscale  e  P.  IVA 80018830382 in 

possesso di esperienza e specializzazione richieste per lo svolgimento dell’incarico di 

cui trattasi, come da curriculum aziendale agli atti dell'Ufficio;

Visto il preventivo di spesa della società NET Engineering srl, invitato alla procedura 

su START, che ha offerto per la fornitura di cui trattasi  un importo di € 67.500,00 

escluso IVA al 22%, allegato parte integrante del presente provvedimento; 

Dato atto che è stata appurata la congruità del prezzo offerto, considerato in linea con i 

valori di mercato;

Precisato che,  in  conformità  a  quanto  disposto  dall’art.  53,  comma  1,  del  d.lgs. 

36/2023, con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie 

provvisorie di cui all’art. 106.

Visto  l’esito positivo dei controlli relativi al possesso dei requisiti di ordine generale 

(art. 94 del D.Lgs. 36/2023) relativi alla società NET Engineering srl;

Rilevato che il contratto sarà formalizzato mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

Visto lo schema di contratto, allegato parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto altresì del rispetto, nel presente affidamento, del principio di rotazione degli 

Pag. 4 di 8 DD/2023/08035



affidamenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

Visti: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione AVCP n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

- il D.Lgs. 33/2013 in materia di Amministrazione trasparente;

Richiamata la nota della Direzione Risorse Finanziarie, prot.n. 224242 del 12 agosto 

2015,  avente  ad  oggetto  “Indicazioni  sull’assunzione  di  impegni  di  spesa  per 

investimenti  conseguente  all’applicazione  del  principio  di  competenza  finanziaria 

potenziata”;

Ritenuto,  pertanto, di poter affidare l’incarico di supporto al RUP per la gestione e 

coordinamento  tecnico  (Project  management)  del  progetto  in  questione  alla  società 

NET Engineering srl con sede legale in Via Squero, 12 Monselice (Padova) 35043, 

Cod.  Fiscale  e  P.  IVA 80018830382,  sulla  base  della  normativa  soprarichiamata, 

impegnando la somma complessiva di € 82.350,00 (compreso IVA al 22%) in ordine al 

capitolo 59931, c.o. 220547 che presenta la necessaria disponibilità;

 Dato atto che il CIG dell’affidamento di cui trattasi è: A0096E132E;

Richiamati i principi e le disposizioni contenute nella L. 6 novembre 2012, n. 190 per 

la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica 

amministrazione e, in particolare, il disposto dei commi 16 e 32 dell’art. 1;

Dato atto  che non sussistono cause  di  conflitto  di  interessi,  ex  art.  16 del  D.Lgs. 

36/2023,  per  l’adozione  del  presente  atto  come  da  dichiarazioni,  allegati  parte 

integrante, del RUP, Responsabile Unico del Progetto e della società;

Richiamati i principi e le disposizioni del D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 sul riordino 

della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, l’art. 37 sugli 

Pag. 5 di 8 DD/2023/08035



obblighi di pubblicazione concernente i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture;

Rilevato che tutti i provvedimenti citati dal presente atto, da intendersi integralmente 

richiamati, sono accessibili in via telematica attraverso i percorsi di seguito indicati sul 

sito istituzionale del Comune:

- Decreti del Sindaco e Deliberazioni:

Amministrazione-Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti-organi-indirizzo-politico

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti

- Determinazioni Dirigenziali:

Amministrazione Trasparente/Provvedimenti/Provvedimenti dirigenti amministrativi

percorso:https://www.comune.fi.it/pagina/amministrazione-trasparente-provvedimenti;

Dato atto della regolarità tecnico amministrativa del presente provvedimento;

Dato atto che gli allegati informatici sono in originale firmati digitalmente;

Visto lo Statuto del Comune di Firenze;

 

DETERMINA

1.      di affidare, per le ragioni dedotte in narrativa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

del D.Lgs 36/2023, alla società NET Engineering srl con sede legale in Via Squero, 

12  Monselice  (Padova)  35043,  Cod.  Fiscale  e  P.  IVA 80018830382,  -  l’incarico 
GESTIONE  E  COORDINAMENTO  TECNICO  (PROJECT  MANAGEMENT)  DEL 

PROGETTO MAAS4ITALY_ FIRENZE LEGATO ALL’INVESTIMENTO: Piano Nazionale 

per gli Investimenti Complementari al PNRR -PNC-A.1-N1Rafforzamento misura PNRR M1C1 

- Investimento 1.4: "Servizi digitali e esperienza dei cittadini" Misura 1.4.6. “MOBILITY AS A 

SERVICE  FOR  ITALY”  -MAAS4ITALY  FINANZIATO  CON  RISORSE  DEL  FONDO 

Pag. 6 di 8 DD/2023/08035



COMPLEMENTARE al PNRR - CUP H11J22000450006-

2.     di impegnare a favore della società NET Engineering srl – cod. beneficiario 77888 - 

la  somma complessiva  di  €  82.350,00  (compreso  IVA al  22%)  quale  corrispettivo 

dell’incarico sul capitolo 59931, c.o. 220547”; 

3.     di dare atto che il CIG relativo all’affidamento è: A0096E132E; 

4.     di dare atto che il contratto si concluderà mediante scrittura privata ai sensi dell’art. 

18 comma 1 del D.Lgs. 36/2023;

5.     di  disporre  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  sito  internet  della 

stazione appaltante nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente”; 

6.     di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  sottoscritto  Ing. 

Vincenzo Tartaglia.

ALLEGATI INTEGRANTI

Offerta.pdf - 547327c3026a2d00c31ce80f778c0023bdecc15ad60835241ffc90d327e73c85

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Vincenzo Tartaglia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 59931 2023/7156 € 29610 - SOMMA A 

Pag. 7 di 8 DD/2023/08035



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1.417.650,00 DISPOSIZIONE

2) U 2023 59931 2023/8647 € 82.350,00
77888 - NET 

Engineering srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Responsabile Ragioneria

Pag. 8 di 8 DD/2023/08035


	Determinazione dirigenziale DD/2023/08035

		2023-10-13T09:53:58+0200
	VINCENZO TARTAGLIA


		2023-10-13T11:55:11+0200
	Silvia Baroncelli




